

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji**

nr posiedzenia: **320**

data posiedzenia: **9 lipca 2019 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Rozpatrzenie „Raportu z wykonywania wyroków Europejskiego Trybunału Praw Człowieka przez Polskę za 2018 rok”.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Robert Mamątow.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Rafał Ambrozik, Zbigniew Cichoń, Robert Mamątow, Łukasz Mikołajczyk, Andrzej Mioduszewski, Aleksander Pociąg, Jan Rulewski, Michał Seweryński,

goście, m.in.:

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

podsekretarz stanu Piotr Wawrzyk ze współpracownikami,

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji:

zastępca dyrektora Departamentu Analiz i Polityki Migracyjnej Marek Stodolny ze współpracownikami,

Ministerstwo Zdrowia:

naczelnik wydziału w Departamencie Współpracy Międzynarodowej Przemysław Kłaman,
rzecznik praw obywatelskich Adam Bodnar ze współpracownikami,

Helsińska Fundacja Praw Człowieka:

prawnik Piotr Kładoczny.

Ad 1.

„Raport z wykonywania wyroków Europejskiego Trybunału Praw Człowieka przez Polskę za 2018 rok” przedstawił podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Piotr Wawrzyk. Jest to siódmy roczny raport pełnomocnika ministra spraw zagranicznych ds. postępowań przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka. Raport wraz z obszernymi załącznikami zawiera informacje na temat wszelkich działań podejmowanych przez rząd w okresie sprawozdawczym w celu wykonania orzeczeń Europejskiego Trybunału Praw Człowieka w sprawach polskich. Był to również szczególny rok, ponieważ w 2018 r. minęło 25 lat od podpisania Europejskiej Konwencji Praw Człowieka. Z tej okazji ministerstwo zorganizowało wiele wydarzeń, w których

uczestniczyli członkowie Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji. Jednym z takich wydarzeń było XII Seminarium Warszawskie, które swoim patronatem objął marszałek Senatu Stanisław Karczewski, a wśród prelegentów był senator Zbigniew Cichoń.

W wyniku działań podejmowanych przez pełnomocnika i szerokiej współpracy z poszczególnymi resortami w ramach prac międzyresortowego Zespołu ds. ETPC na koniec 2018 r. w nadzorze Komitetu Ministrów Rady Europy pozostało 100 orzeczeń (w tym 69 wyroków i 31 decyzji zatwierdzających ugody zawarte między rządem a skarżącymi).

W 2018 r. pełnomocnik, wraz z resortami i innymi podmiotami właściwymi w sprawie realizacji poszczególnych wyroków Trybunału, przygotował łącznie 24 plany działań w celu realizacji wyroków oraz raporty z wykonania wyroków Trybunału. Dokumenty te dotyczyły łącznie 85 spraw, a w przypadku m.in. wyroków w sprawach Al Nashiri i Abu Zubaydah przeciwko Polsce (wyroki dotyczące tajnych więzień CIA), wyroku P. i S. przeciwko Polsce, wyroku Korzeniak przeciwko Polsce czy grupy wyroków Kędzior przeciwko Polsce pisma, raporty składane były kilkakrotnie. Wszystkie te dokumenty przesłane zostały do Departamentu Wykonywania Wyroków ETPC w Sekretariacie Rady Europy, który zajmuje się merytoryczną obsługą Komitetu Ministrów RE, odpowiedzialnego za nadzór nad egzekucją wyroków Trybunału przez państwa na podstawie art. 46 ust.2 konwencji.

Najważniejszymi problemami Polski na tle innych państw są przewlekłość postępowań sądowych i sądowno-administracyjnych, ograniczanie swobody wypowiedzi, jak również sprawy związane z warunkami pobytu w zakładach karnych czy aresztach śledczych. W związku z zaostreniem przepisów kodeksu karnego istnieje ryzyko dalszego przeludnienia w celach zakładów karnych.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Piotr Wawrzyk podkreślił rolę parlamentu w procesie wykonywania wyroków i podziękował członkom komisji za szczególne zainteresowanie i zaangażowanie Senatu w ten proces. Jako przykład wskazał senacki projekt ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich, który to projekt był efektem prac komisji nad petycją (P9-14/17) wniesioną przez Helsińską Fundację Praw Człowieka.

Nad raportem przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz rzecznik praw obywatelskich, który zauważył, iż opracowany w Biurze RPO dokument Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur potwierdza, że stwierdzenie przez ETPC naruszeń jest zasadne.

Po zakończeniu dyskusji przewodniczący komisji Robert Mądatow zaproponował, aby komisja przyjęła do wiadomości „Raport z wykonywania wyroków Europejskiego Trybunału Praw Człowieka przez Polskę za 2018 rok”.

Konkluzja:

Komisja zapoznała się z „Raportem z wykonywania wyroków Europejskiego Trybunału Praw Człowieka przez Polskę za 2018 rok”.